
UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA'

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1867 del 07/12/2023

Oggetto: SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 

DI  GESTIONE  -  PROGETTO  PROVINCE  E  COMUNI.  AFFIDAMENTO  AD  ANDREA  ANTELMI 

DELL'INCARICO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI LAVORO A DISTANZA E RELATIVI IMPATTI SULLA 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 
- l'art. 107, 183 e 191 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- gli artt. 21,25 e 28 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 - l’art. 17, del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Richiamati: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato dal Consiglio Provinciale 
con  atto  n.  60  del  12/12/2022,  immediatamente  eseguibile.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati 
approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed il relativo elenco annuale 2023, 
il Piano Triennale 2023-2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023-2024 
degli acquisti di beni e servizi; 
- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 61 del 
22/12/2022, immediatamente eseguibile; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Decreto del Presidente n.10 del 
23/01/2023;

Determina n. 1867 del 07/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-205, approvato con decreto del Presidente 
n.23 del 03/02/2023;
- il Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022 approvato con Decreto del Presidente n. 
40 del 28/02/2022;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1673 del  29 dicembre 2020,  con la  quale  è  stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  della  Posizione  Organizzativa  della  struttura  denominata 
"Politiche del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione – Progetto Province e 
Comuni – Consiglio – Assemblea dei Sindaci - Elettorale", con l'attribuzione delle relative deleghe 
e la determinazione dirigenziale n. 1779/2023; 

 Dato atto che: 
- il Piano  triennale della Formazione della Provincia di Parma, integrato nel “Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  “  (P.I.A.O)  2023-2025,  promuove  e  favorisce  la  partecipazione  dei 
dipendenti ai corsi di aggiornamento, di riqualificazione e specializzazione nell’interesse dei vari 
servizi ed uffici dell’Ente,  prevedendo, tra l’altro,  l’estensione di una serie di percorsi formativi 
gratuiti a favore del personale dei comuni nelle materie di maggior interesse comune, alcuni dei 
quali in materia di prevenzione della corruzione e contratti sono già stati realizzati; 
- a conclusione delle iniziative di quest’anno si organizza, pertanto, il seguente corso in modalità 
Webinar: “Il lavoro a distanza e i relativi impatti sulla valutazione della performance”;
- per l’esecuzione dell’incarico di docenza nella materia sopracitata, da assegnare con affidamento 
diretto,  questo  Servizio  ha  individuato  il  dott.  Andrea  Antelmi,  professionista  che  possiede  i 
requisiti culturali e professionali necessari per lo svolgimento dell’incarico, titolare dell’omonima 
impresa individuale, già dirigente incaricato presso la Provincia di Piacenza del Servizio “sviluppo 
organizzativo”,  con  titolarità  delle  competenze  in  materia  di  programmazione,  acquisizione, 
sviluppo,  formazione  e  aggiornamento  delle  risorse  umane;  il  dott.  Antelmi  vanta  una  vasta 
esperienza di formatore e di  relatore in numerosi convegni  e  seminari  in materia di  gestione e 
organizzazione delle risorse umane, esperto nelle materie sopracitate che ha presentato una proposta 
ritenuta conforme alle esigenze di che trattasi, comportante la realizzazione del predetto corso  di tre 
ore per  una spesa complessiva pari  ad Euro 800,00 oltre  IVA 22%,  comprensivo del  materiale 
didattico approntato, che sarà messo a disposizione dopo lo svolgimento del corso;

Visto il curriculum vitae agli atti; 

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. 36/2023 si procede quindi tramite affidamento diretto in 
quanto trattasi di fornitura di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti 
inelenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo modesto il principio di 
rotazione  non  è  di  stringente  applicazione.  Si  specifica  che  la  spesa  prevista  per  il  presente 
affidamento  è  altresì  inferiore  all’importo  per  acquisti  di  modico  valore  (€  5.000,00)  prevista 
dall’art. 1 comma 450 dellaLegge n. 296/2006.
-  l’articolo  1,  comma 130,  della  Legge 30 dicembre  2018,  n.  145 (legge  diBilancio  2019)  ha 
modificato l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 a 5.000,00 euro;
- l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 
136/2010;

Determina n. 1867 del 07/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto: 
- che il corso suddetto si terrà il giorno 14 dicembre 2023  dalle ore 9,30 alle ore 12,30 in modalità  
on line; 
-  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  nella  Sezione 
“l'Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge; 
- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura 
finanziaria ed il relativo ordine ai sensi dell'art 191, comma 1 del D.lgs 267/2000;

Visto  il  comma  1,  lett.  a,  punto  2,  dell'art.  9  (“Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”) del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 
102, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Vista la regolarità della posizione contributiva di Andrea Antelmi certificata ed acquisita agli atti; 
Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato lo SMART CIG Z863DA31A4 , acquisito, a 
cura del R.U.P., tramite il portale dell’ANAC; 

DETERMINA

- di affidare al dott. Andrea Antelmi, per le ragioni di cui in narrativa, la realizzazione  del corso 
formativo mirato all’approfondimento della tematica riferita al lavoro a distanza e i relativi impatti 
sulla valutazione della performance,  rivolto al personale della Provincia di Parma e al personale 
dei comuni ed enti del territorio, che si terrà il 14 dicembre 2023, dalle ore 9,30 alle ore 12,30, 
come meglio specificato in premessa, per un compenso quantificato in complessivi €. 800,00 oltre 
IVA 22% pari a Euro 176,00;
- di impegnare la somma di €. 976,00 al capitolo 352000700030/0 (SV ORG Controllo strategico 
Formazione  personale)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Missione  1  (Servizi  Istituzionali,  Generali,  di 
Gestione)  -  Programma  10  (Risorse  umane),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.049.99  (SV  ORG 
CONTROLLO STRATEGICO Formazione) del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, 
che presenta l'opportuna disponibilità; 
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito web della Provincia di Parma, ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni; 
- di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023; 
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 
- di dare atto che lo smart-C.I.G. acquisito per la presente acquisizione di servizi è il seguente: 
Z863DA31A4.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

Determina n. 1867 del 07/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1867 del 07/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4587 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 352000700030 / 0 Impegno 1526 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 976,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZ863DA31A4

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 976,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 1867 / 2023 

Proposta n. 4587/2023

Oggetto:    SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI. AFFIDAMENTO 
AD ANDREA ANTELMI DELL'INCARICO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI LAVORO A 
DISTANZA E RELATIVI IMPATTI SULLA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - DR. ANTELMI CORSO PER PERSONALE INTERNO E DEI COMUNI - 
ACQUISTO SERVIZIO DOCENZA 
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.1526/2023 – euro €976,00 
----

Parma, lì 07/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


